
Об особенностях предоставления социальных налоговых вычетов в 

2025 году 

 

В соответствии с пунктом 1 статьи 219 Налогового кодекса Российской 

Федерации (далее – НК РФ) к социальным налоговым вычетам относятся 

вычеты: 

- на пожертвования (по общему правилу не более 25% от вашего 

налогооблагаемого дохода за год); 

- на свое обучение, а также обучение своих супруга (супруги), детей, 

подопечных, братьев и сестер; 

- на свое лечение, а также лечение супруга, родителей, детей и 

подопечных; 

- на уплату страховых взносов по договорам добровольного 

пенсионного страхования, заключенным в свою пользу и (или) в пользу 

супругов, родителей, детей-инвалидов, а также по договорам добровольного 

страхования жизни, заключенным на срок не менее пяти лет в свою пользу и 

(или) в пользу супруга, родителей (в том числе усыновителей), детей (в том 

числе усыновленных, находящихся под опекой (попечительством)); 

- на уплату дополнительных страховых взносов на накопительную 

пенсию; 

- на прохождение независимой оценки своей квалификации; 

- на физкультурно-оздоровительные услуги себе, своим детям и 

подопечным. 

Федеральным законом от 31.07.2023 № 389-ФЗ «О внесении изменений 

в части первую и вторую Налогового кодекса Российской Федерации, 

отдельные законодательные акты Российской Федерации и о приостановлении 

действия абзаца второго пункта 1 статьи 78 части первой Налогового кодекса 

Российской Федерации» введена возможность получения отдельных 

социальных налоговых вычетов по расходам налогоплательщиков, 

понесенным с 01.01.2024, в соответствии со статьей 221.1 НК РФ. 

С учетом данных изменений граждане с 01.01.2025 путем заполнения 

заявления в личном кабинете налогоплательщика могут воспользоваться 

правом на получение отдельных видов социального налогового вычета в 

упрощенном порядке. 

Заявление заполняется автоматически на основании сведений, 

поступающих в налоговые органы о доходах, суммах удержанного налога и 

произведенных расходах за соответствующий год. Такие сведения передают в 

инспекции налоговые агенты и банки, участвующие в информационном 

взаимодействии с ФНС России, а также организации и ИП, осуществляющие 

образовательную (медицинскую) деятельность, НПФ и страховые 

организации, физкультурно-спортивные организации и ИП, осуществляющие 

деятельность в области физической культуры и спорта в качестве основного 

вида деятельности, при наличии у них технической возможности. 

Если вычет не может быть предоставлен в упрощенном порядке, в 

личном кабинете появится сообщение об этом с указанием причин. 



Сроки рассмотрения заявления о предоставлении социального 

налогового вычета составляют 30 календарных дней с возможностью 

продления до трех месяцев (пункт 2 статьи 88, пункт 4 статьи 221.1 НК РФ). 

По окончании проверки инспекция примет решение в соответствии с 

пунктом 5 статьи 221.1 НК РФ о предоставлении вычета (полностью или 

частично) либо об отказе в нем (полностью или частично). 

Если решение положительное, то денежные средства зачислят на 

указанный в заявлении расчетный счет. 

 
 


